**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Multitudo peccatorum grauum in seculo commissorum, non debet retrahere peccatorem ab ingressu in Religione[m]. C. X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

Thom.1. Thomas, S.Bonaventura & S.P.N. Ignatius, &
2.q.87.a. aliqui nobiles Theologi : Peccatum, inquit S.
4. & 3.p. Thomas, commissum contra Deum, quandam infinitatem habet, ex infinite diuina. Majestatis. Tamē enim offensa est gravior, quam̄ major est ille in quem delinquitur. Confirmatur hæc doctrina testimonio Dei Patris, qui S. Catharinae Senensi dixit
in 2.ra exp̄lē: Omnes pene quas anima sustinet vel sustinere potest in presenti saculo, nullo modo condigne sunt ad culpam etiam minimam puniendam, quoniam offensa qua mibi sit, qui sum bonus infinitus, procul dubio satisfactionem exigit infinitam. Non exigeret autem satisfactionem infinitam, si non esset infinita malitia in peccato vel offensa Dei infinita. Hinc merito dixit B. Catharina Genuensis: Quid putas prestatorem, quantiū facerem, etiam si tot sanguineas lacrymas profundem, quot maris sunt guttae, ut satisfacrem pro peccatis meis? Arbitraris pro minimo peccato satisfacerem? Nequaquam. Nam si tantum pateres, atque tam diu quantum ipse diabolus, ad hec, tot cruciatu & martyria in hoc corpore sustinerem, quoquo menti comprehendendi possent, non creditis amorem posse hec apud Deum (satisfactionis loco) ducere, neque inuenire vocabulum huic negotio congruum. Abstine ergo peccatis infinitè Deum offendibus.

127.

Sap.14.9.

Bulfin Pa-
nar. V.
Peccat.
Pag.372.

Decimum quartum motuum, abstinenti à peccatis mortalibus, est summum odium quo diuina Majestas prosequitur existentem in peccato mortali. Nam ut dicit Spiritus Sanctus: Similiter odio sunt Deo, impiu & impietas eius. Est autem hoc in Deo odium peccati maximum & quodammodo infinitum.

Primo. Quia ut vidimus paulo ante, in peccato quovis est infinita Dei offensa: id est mereatur detestationem & odium Dei, suæ malitia proportionatum, ac proinde infinitum.

Secundo. Quia quo quis maiore bonitate præditus, eo vehementius odit malitiam & peccatum; cùm autem Deus infinita bonitate sibi essentiali sit prædictus, etiam infinitè odit peccatum.

Tertio. Quia hanc ob causam in peccato mortali mortuos priuat bono infinito, scilicet se, & sui clara visione in cœlo.

Quarto. Quia eandem ob causam punit malos in inferno, penitus infinitè duraturis, quia in eternum sine illo fine durabunt.

128.
I.1. Reuel.
cap.37.

Hæc sunt signa infiniti in Deo odij aduersus peccatum. Nec mirum. Quia nunc grauiora sunt ceteris paribus, malorum peccata. Ideo Beatissima Virgo Maria sic conquecta est coram S. Brigitta: Nunc conqueror, quod filia mea ab iniunctis suis qui nunc sunt in mundo, amariū crucifigatur, quam tunc Iudei crucifixerunt eum. Nam licet Deitas impavidus sit, nec mori posset, tamen propriis viuis crucifigunt eum. Sicut enim aliquis homo, imaginis aliiicii sui contumeliam & lesionem faceret, licet imago non sentiret illatam, tamen propter voluntatem malam ledendi, lejerū quasi pro opere ar-

gueretur & dijudicaretur; sic eorum vitia qui spiritualiter crucifigunt filium meum, grauiora sunt ei & abominabilia, quam̄ illorum qui crucifixerunt eum in corpore. Et cum dixisset quibus modis peccatores crucifigunt Christi dextram manum & simillimam, & pedes eius, & quomodo pungant latus eius, subdit: Verè dico tibi, & hoc amicos meos dicere poteris; quod tales, sunt ante filium meum iniustiores indicantibus eum, scilicet lucis & Principis fæderdotum, ac seniorioris populi, qui prius eum iudicarunt quam̄ Pilatus immittentes crucifixoribus eius, impudentiores venditoribus eius: & maior pena debetur istis quam̄ illis. Pilatus scutum filium meum bene non peccasse, nec dignum aliqua morte tamen quia timuit amissionem temporalis potestatis & seditionem Iudeorum, indicauit quasi iniuriam filium meum ad mortem. Idem grauius isti iudicabantur, & deteriores sunt Pilato in confessu filij mei: Quia Pilatus indicauit eum propter petitionem & voluntatem aliorum, cum timore quodam. Isti autem iudicante eum propter voluntatem propriam absq; timore quando inbonorant eum per peccatum, quo si vellent, possent abstinere. Deteriores sunt Iuda: quia Iudas tradidit Dominum scutum grauius se contra eum peccasse, & properant dies stros ad infernum, credens se indignum vivere. Isti autem bene scutum peccatum suum, & tamen perseverant in eo, nullam pro eo in corde compunctionem habentes. Deteriores sunt etiam crucifixoribus eius, qui, si sensissent quod fuisse Rex gloria, numquam crucifixissent eum. Isti autem opera eius quotidie & magna mirabilia, videntur beneficia eius, & audium quomodo ei seruire debent, & ad eum venire. Sed cogitant apud se, si omnia temporalia sunt relinqua: Si voluntas eius & non nostra facienda est, græce est hoc & intolerabile. Ideo contemnentes voluntatem eius, ne sit super voluntatem eorum, crucifigant filium meum, per indurationem addentes contra conscientiam suam peccatum super peccatum. Isti autem peiores sunt crucifixoribus: quia Iudei fecerunt per inuidiam, & quia neciebant eum esse Deum, isti autem scutum eum esse Deum, & ex malitia sua & presumptione propria cupiditatis, crucifigunt eum amariū spiritualiter, quam illi carnaliter, quia isti redempti sunt, illi nondum redempti erant.

CAPVT DECIMVM.

Multitudo peccatorum grauium, in seculo commissorum, non debet retrahere peccatorum ab ingressu in Religionem.

Oler dæmon nonnullos à Deo ad statum Religiosum vocatos, exagitare peccatorum grauium ab iis commissorum multititudine mētri repreäsentata, vt indignos se statu Religioso sancto existantes, & non sperantes se in eo melius victuros, ab eo resiliant, & (quod dæmon prætendit) manendo in seculo, plura adhuc peccata grauiā accumulent, & tandem in iis moriantur,

I. DE RECTE TRADVCENDA ADOLESCENTIA. 39

riantur, ac exterum dammentur. Huic diabolice tentationi valde periculosa, hæc antidota vñsi esse poterunt.

<sup>Matt. 9.
11. 12.</sup> Primum, sit illud Christi Domini plenius solacio dictum: dum Pharisæi offenderentur, quod post vocatum ad se Mathæum, Christus eum multis publicanis & peccatoribus discubuerat: quod ergo tunc eis dixit, id est dicendum est tentatori, peccatorem ab ingressu in Religionem retrahenti: Non est opus valentibus mediocri, sed male habentibus. Euntes autem discite quid est: Misericordiam volo & non sacrificium: Non enim veni ut rotare iustos sed peccatores. Sanè magis est necessarius status Religiosus magnis peccatoribus, quam innocentibus, tum ut statum Religiosum amplexi, ab illis peccatis abstineant, in quo prolapsi sunt per occasionses quæ sunt in seculo, & desunt in Religione; tum ut satisfiant pro peccatis commissis, per opera Religionis, quæ tota est status penitentiae; tum ut iumentur ita mediis & auxiliis, quæ sunt in Religione, & non sunt in seculati statu ad non peccandum amplius, & ad faciendo in Religione dignos penitentiae fructus. Ideo Christus Dominus, sicut viuens in carne, carnicarum & peccatorum erat amicus, (quemadmodum ei exprobabant eius aduersarij) ita nunc libenter tales ad statum Religiosum vocat, ut certius & securius saluet abstractos à peccatis, & ab occasionibus peccatorum proximis, quæ nulli possunt deesse in seculari statu viuenti.

<sup>141.
1 Tim. 1.
15.</sup> Secundò, quia Christus Iesus, ut ait Apostolus, venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Inter media autem salutis efficacissima, est status Religiosus; quia in seculari (ut suprā vidimus) difficultaluantur homines: & sicut camelus per foramen aui difficile ingreditur, & quia angusta & arcta est via que ducit ad celum, qualis non est status secularis.

<sup>142.
16. 17.
18.</sup> Tertiò, Christus ad se induxit etiam oneratos peccatis grauissimos: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite umerum meum super vos, & inuenietis requiem animabus vestris. Graue onus, inquit S. Bernardus, iniquitas sedens super talentum plumbi. Sub hac gemebat sarcina, quæ dicebat: Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt super me. Cùm ergo seculares grauati sunt multiplici onere peccatorum, veniant ad Christum, quia eos vocat ut exoneret in statu Religioso, in quo, hoc modo non peccabunt, ut in seculo. Et exonerabuntur etiam alii oneribus secularium negotiorum, quæ omnes grauant, & magis eos, qui sunt ceteris diiores & potentiores, ut ipsi fatentur. Asperum enim iugum, inquit S. Gregorius Papa, & dura seruitus pondus est, subesse temporalibus, ambire terrena, retinere labentia, velle stare in non stantiis, appetere quidem transiuntia, sed sum transiuntibusolle transire. Dum enim contra voluntaria fugiunt, quæ prius mentem ex desiderio adoptionis afflexerant, post ex paurore amissionis pre-

munt. Quocirca SS. Patres, meritò animant magnos peccatores oneratos multis & magnis sceleribus, in statu seculati patratis, ad Christi iugum in statu seculati portandum.

In primis S. Ioannes Climacus: Nemo pondus multititudinemq; peccatorum attendens, indignum se monastica professione dicat, nec se ita decipiatur, ut se ipsum humilem existimat, si ut fruatur voluptatibus, arduam virtutem semitam ingredi detrectat, pretendens occasiones in peccatis. Nam ubi putredinis plurimum est, ibi maxima medicorum arte opus est, ut ea putredo omnino depuretur. Qui enim sani sunt, medicorum tabernas non audeant. Et alio in loco, adfert gr. 4.

pulcherrimum, & plenum magnis solatijs, pro magnis peccatoribus exemplum, de quodam scelestissimo homine, ad vitam monasticam recepto, statim ipso initio mutata ab eo vita, omnium peccatorum remissionem diuinis concuso. Cùm enim quidam latro publicus conuersus esset, & petuisset recipi ad vitam monasticam, narratus prius priuatim sceleribus suis in seculari statu commissis, coram Praefide monasterij, postea eius iussu, sine villa cunctatione, quicquid in seculo iniquè operatus est, in Ecclesia coram monachis ducentis & triginta, vincis post terga manus, aspergimq; cilicio amictus, conspersum habens cinere caput, dixit hæc ipsa singulatim & per species, non tantum que per corpus, prater natum, ac secundum naturam, in irrationalibus & mutu animantibus deliquerat, verum etiam veneficia, homicidia, & que audire & scripture tradere fas non est, omnino nihil reticuit: & ita fratribus aggregatus est, prius tonsus. Cum autem Ioannes Climacus seorsum Monasterij præsidem interrogasset secretis, cuius rei gratia, eam peregrinam iudicij formam exhibuisset. Respondit: duarum rerum gratia se id fecisse: cum ut nonnullos ad confessionem hoc exemplo provocaret, qui peccata necdum confessi erant, & sine confessione, remissione eorum peccati non poterant, tum ut confitentem, per præsentem temporalemq; confusione, aeternam confusione liberaret, quod & factum est. Neque enim ex paumento surrexit, quin peccatorum omnium remissione positus esset. Nam unus ex Patribus, qui illic aderant, procerum quandam ac terribilem virum vidit, conscriptam cartam & calatum tenentem: Et cum latro ille humili prostratus, & modicè verberatus, peccatum confitemi pronuntiaret, hoc ille calamo delebat, iuxta illud Davidis: dixi pronuntiabo aduersum me iniquitatem meam, & tu remisisti impietatem peccati mei. Hæc S. Ioannes Climacus.

Meritò ergo S. Bernardus peccatores excitans & animans ait: Fugite de medio Babylonis, fugite & salvate animas vestras, conuolate ad urbes regales ad fugi, ubi positi & de præteritis agere penitentiam, & in præsenti obtinere gratiam, & futuram gloriam fiducialiter prefatolari. Non nos retardet conscientia peccatorum, quia ubi illa superabundauerunt, superabundare gratis conseruit. Non penitentia austritas ipsa deterreat: neque enim condigne sunt passiones huius temporis, ad præteritam culpam, quæ remittitur; non

D 2 ad

ad presentem consolationis gratiam, que immittitur; non ad futuram gloriam qua promittitur nobis. Deinde nulla est tanta amaritudo, quam non Propheta farina dulcoret: quam non sapidam reddat Sapientia, lignum vite. Si verbis non creditis, operibus credite, exemplo acquefcite plurimorum. Currunt vnde, peccatores ad penitentiam, & natura pariter & consuetudine delicata: exterior omnis asperitatem non reputant, vt exasperate conscientia lentantur. Nihil credentibus impossibile: nihil amantibus difficile: nihil asperum mitibus, nihil humilibus arduum reperitur: quibus & gratia fert auxilium, & obedienti deuotio lenit imperium. Et alio in loco: Quid timeris modice fidei, vt peccata nolis remittere sed affixit ea cruci cum suis manibus. Quod teneri & delicati es? sed ipse non uis: figmentum nostrum. Quod male assueti & ligati peccandi consuetudine? sed Dominus soluit compeditos. Forte ne irritatus immanitate & malicie in criminum cunctelut porrigere manum adiutori? sed ubi abundauit delictum superabundare & gratia consueuit. An de vestimento solliciti es? vel cibo, ceteris, corpori necessariis & propterea cunctamini reliquie verstrasse seit quia his omnibus indigetis.

147. Pulchritudo hoc ipsum argumentum, ut lolet talia, tractat B. Laurentius Iustinianus: Quantumcunq; infirma sunt membra quantumcunq; iaceant & profecti non sicut non repelluntur a Christo, non defuerunt ab ipso, sed fuentur, pascuntur, curvantur, & uisificantur. Quoties volui congregare filios tuos, ait ad Ierusalem, quemadmodum galina congregat pullos suos sub aliis, & noluit? Nonne Samaranum semiuatum iacentem, vulneratum, & a præterentibus derelictum, suscepit in humeris, reduxit ad stabulum, sicut vulnus aliganus, & stabulario commendauit? Nunquid abieci publicanum spiritu agorantem? nonne suscepit eum, humiliiter orans, exaudiuit, & iustificatum de templo abire permisit? Quid de Maria dicendum est, quia tanorum immanitate scelerum oppressa iacebat? quam duliciter eam traxit, quam suauiter emolluit cor eius? imbris lacrymarum sibi lauari permisit pedes, extergi erinibus, & osculis delmuri, nec inde eam discedere passus est, donec conditorum veniam recipere delictorum. Cur hac? Nempe quia membrum suum diligebat, est nondum sanum, tamen sanandum. Non aspiceret Dominus quid tunc sp[irit]a erat, sed quid futura erat? Tanguam si artifex & faber lignorum, de sylva excidat rudem arboris truncum, de quo velit ingenuo suo formare imaginem, ad decorum regia domus. Iam enim imaginem operatus est in corde suo, antequam dolare lignum incaset. Iam in suo gaudet artificio, sancti rursum lignum estimat, quanti quod ex ipso elicere meditatus est sic nimurum, sic agit optimus artifex omnium Dominus Iesus. Diligit namq; quos prædestinavit electos suos, illos tolerat, illos in innoeouerit charitatis affectionem, vt ipsorum commenderet facinora, non vt placent spiritualis fortes ei, cui nihil immundum placet, sed quoniam prædestinati sunt ad vitam, prestolatur Dei Sapientia, vt suo tempore eos mundet per gratiam, iustificet a peccatis, dicit virtutibus, dominis, spiritualibus ornnet, ita ut digni efficiantur qui sunt preiosi lapi-

8. 8. in
Cant.

des in structa coelestis Hierusalem. Ipsos itaque electos suos, non quales sunt in factoribus criminum, sed qualis in arte summa sapientia sua, illos facere disponit, amplectitur, & amat Deus.

Quocirca nullus ob multitudinem & gravitatem criminum commissorum in statu seculari, deterri debet ab amplectendo religioso statu, (si alii non obster) & cum mutatione statu speret vita quoque in melius mutationem sublata impeditum & occasio-nes seculi in Religionem, tum ob auxilia & media, quibus abundant status Religiosus ad vitam sancte instituendam (de quibus supradicimus) tum potissimum ob Dei singularem fauorem, quo peccatores conuersos, & Religionem ingredios, profecti sunt, vt scribit S. Bernardus: Di-148. ligens eos tanquam viscera sua, tanquam fructum pre-tiosissimum crucis sue; tanquam dignissimam recom-pensationem effusi sanguinis sui. Quapropter vi-suadet S. Augustinus, magnis ante conuersio-nis fessis, suam grauatus peccatis: Proinde te in Deum, noli metuere, non se subtrahet ut cadas, proinde te secu-rus, excipiet te, & sanabit.

Non timeas ne non perseueres, et si multis videas non perseuerare in statu Religioso, quia ut bene obseruauerit S. Iohannes Chrysostomus; Vnde tibi constat quod non perseuerabis? Multienim virup. vi-perseuerauerunt: & quidem multo plures, quam qui te mon. exciderunt. Itaque istorum causa magis confidendum est, quam illorum causa metuendum. Non omnes qui in Religione sunt, fuere te meliores (quoniam ex instinctu humilitatis, debes existimare te fuisse & esse meliores) & tamen tam multi, olim peccatores in seculo, immo & latrones perseuerarunt. Ideo cum S. Augustino, suorum peccatorum conscientia, se animante spe auxilio-rum diuinorum, dici: ibi (in Religiosis Domiciliis) tor pueri & puellae, ibi iuuentus multa, & omnis fess. c. ii. atas & graues vidua, & virgines, & annis, & in om-nibus ipsa continentia nequaquam steriles, sed secunda mater filiorum gaudiorum, de marito te Domine. Et irridebat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti, & iste: an verò isti, & ista in se-metipsi possunt, ac non in Domino Deo tuo?

Quocirca S. Thomas in quadam Opusculo 151. exprelse assertor, & probat allatis rationibus, Opus. 17. pueros, & eos qui de nouo conuertuntur ad fi- c. 3. 4. 5. cont. re-trab. ab ingr. Relig. etiam si ante ingressum in eam, vi- lig. & 2. 2. exerunt incontinentes. Quia de re non audeo contrarium assertere, tum propter reverentiam Angelici Doctoris, tum quia scio talium (par-corum) ingressum in Religionem, exitu bono, fuisse coronatum, tamen nunquam usi illi in-gressum in Religionem, qui saltet per lex menes, non abstinent ab omni peccato mortali, & videbatur mihi nunquam ad illud redi-turus. Ordinarie enim qui non sunt tales, non perseuerant in Religione: & si perseuerant, per-gunt

runt Deum offendere, peccatis mortalibus in Religione, quandoque notis etiam aliis, & dominum Dei, quantum est in ipsis, ex parte sua) faciunt speluncam latronum, & preuant se illis bonis, quæ adfert Religiosus status religiosè videntibus in eo, & quandoque (scandalis publicis vel apostasiâ infamant Religionem. Et ita etiam S. Basilius non suader, immò dissuadet admittere ad vitam monasticam, homines adhuc in peccatis grauibus delitescentes, sed non nisi iam emendatos. Sed propter contrariam doctrinam S. Thomæ, utraque sententia habet sua momenta. Quanquam S. Thomas in eodem Opusculo exp̄t̄sē fauerit meæ sententiae, & sc̄ciōriū putat sic loquens. *Fatetur, quod si quis* s̄i in vita seculari exercitum praeceptorum habet, melius possunt in Religione proficere: sed sicut ex una parte praeceptorum exercitum in vita seculari preparat hominem ad consilia melius obseruanda, ita ex alia parte seculari via confundendo (scilicet vita peccatis dedita) consilia obseruanda impedimentum praefat. Et si cō etiam perditæ vita homines ad ipsum in Religione ingressum grauibus scleribus ac diuturnis irretutis, statim in Religione mutatos esse, & Angelicè vixisse. Sed plures novi, qui hanc ob causam à Religioso statu, vel cōdō, vel multò post defecerunt, quia non serando decalogum in seculo usque ad ipsum ingressum, Christi consilia in Religione seruare conati sunt, & erigere altam perfectionis fabricam in ea, non iactis solidis fundamentis in seculo, obseruationis Dei mandatorum, quæ omnino præmittenda est.

CAP V NDECIMVM.

Declinanda via conducentes ad peccata mortalia, scilicet, conuersatio cum personis malis, aspectus curiosus pulchram facierum, lectio librorum obscena & venerea tractantium.

Primum modus declinādi à malo est, abstinere ab omni peccato mortali, de quo suprà egimus. Secundus modus est, abstinere à viis que homines conductunt ad aliquod peccatum mortale. Nam ut Abbas Pinuphius ait apud Cassianum, ut nūquod peccatum posse extingui, causa atq; occasio, per quam vel ob quam admissum est, debet primis amputari. Haec via sunt diuerse, unus per hanc, alter per alteram eō deducitur: quod vni nocet, alteri non nocet: aliqui tamen qui viuant liberius & dissolutius, per omnes has vias, quas hic recensebo, ambulant, & ad perpetranda multa & varia peccata mortalia perducuntur. Qui autē vocatur à Deo ad statum Religiosum, debet omnes istas vias declinare tanquam mala, quia per illas peruenitur ad malum peccati. Prima via est. Conuersatio cum personis malis, hoc est, cum talibus, quæ vel malo exemplo noto aliis, vel obscenis colloquis, vel quod per-

ius est, malis consiliis & suasionibus inducunt & incitant ad aliquod peccatum mortale, sive ebrietatem, sive adeundas domos in honestas & periculosa, sive ad choreas cū foeminis, sive ad comedias lascivas, sive ad deambulationes in illis locis, in quibus quis, velit nolit, cogatur sine villa necessitate urgente, conuersari cum foeminis, eas aspicere, præsternit se lauentes in fluuiis, & ad his similia, quæ solent adolescentes valde commouere ad peccata contraria castitati. Qui ergo vult Religionem ingredi, statim debet talium conuersationem fugere & declinare, et si eos debeat offendere. Hoc Christus Dominus illā parabolā docuit: *Si oculus tuus dexter scandalizat te (hoc est, ducit ad peccatum curiosi aspectu) erue eum: & proice abs ee, expedit enim tibi vi pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.* Et, si dextra manu tua scandalizat te, absconde eā & proice abs te, expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam. Non quod velit nos Christus Dominus re ipsa oculū cruerit, manum abscondere, dum sunt instrumenta alicuius peccati, quod his membris committunt homines, sed vt explicat S. Basilis: *Omnne quicquid scandalizat, (id est, ad peccatum perducit, hoc est enim propriè scandalum actiuū)* in Moral. Reg. 41. c. *vt docent Theologi cum S. Thoma, quod omnino vitai debet amputari debere,* (hoc est, remoueri, declinari, vitari) *lices coniunctissimum ac summè necessarium nobis videatur.* Et in particulari S. Chrysolomus, per dextrum oculum & manum, accipit mulierem amicam, illa enim abiicienda est, si nos ad libidinem suo aspectu, voce aut gestu prouocat. S. Augustinus vero, per dextrum oculum & manum, accipit quemuis amicum, & ministrum etiam necessarium. S. Hilarius & S. Cyrius & S. Athanasius (vel quisquis est author illarum questionum ad Antiochum) accipiunt parentes & cognatos: horum enim conuersatio relectana est, si nos ad peccatum trahit. Non est tanti facienda illa recreatio, illa deambulatio, ille lulus cum malo amico, sicut damnum animæ, inde lumentis occasiōnem perdendi gratiam & amicitiam Dei, tibi magis necessarium. Benè dicebat Augustus Cesar, *minima commoda non minimo sectantes discrimine, similes effi aureo hamo pisantibus, cuius abrupti damnum, nullā capturā penſari potest.* Quocirca vt monet S. Chrysolomus: *Cur si pestilentem locum & contagionis plenum ridentis, conuentudinem illius loci fugi, quannius sexcenties ad domicilium illud trahari, & corporis valetudinem, rebus omnibus ceteris anteponis;* vbi vero opinionibus pestilentibus, (vel factis aut verbis obscenis) quidam complentur, ac agitudinibus, quæ non modo corpus corrumpunt (vbi sunt excessus in cibo & potu & similia) sed animam quoque perirent, ac deteriorem viloremq; redundant, non omnino refers te: Idem sentiendum est de recreationibus cum talibus, quod de perso-